
DDG nomina CUG  Pagina 1 di 3   

D.D.G n. 50 del 03/03/2020          REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTA l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio; 
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale è stato nominato il Direttore Generale 
dell’IRVO; 
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale 11 del 10/12/2019;  
CONSIDERATO che l'art. 21 della legge 183/2010 ha modificato gli articoli 1, 7 e 57 del D.Lgs. 165/2001, 
stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni devono costituire, al proprio interno, il “Comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" 
(CUG), il quale ha compiti propositivi, consultivi e di verifica in ordine al rispetto dei principi di pari 
opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 
morale o psichica per i lavoratori; 
VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione l'Innovazione del 04 marzo 2011, che detta 
le "Linee Guida" di carattere generale sulle modalità di funzionamento di tali Comitati, tenuto conto delle 
specificità degli ordinamenti dei singoli enti; 
VISTA la direttiva dello stesso Ministro 2/2019 che integra le precedenti indicazione prevedendo tra l’altro, 
in ordine ai criteri di composizione, che  il Comitato Unico sia composto da “un componente designato da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione”; 
CONSIDERATO che nell’IRVO risultano iscritti dipendenti alle seguenti 7 OO.SS.: CGIL, CISL, UIL 
COBAS, SADIRS, UGL, DIRSI; 
CONSIDERATO che i componenti di parte pubblica devono essere nominati in numero pari a quello delle 
organizzazioni sindacali ed  in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi e 
che è previsto un pari numero di membri supplenti; 
PRESO ATTO che le vigenti disposizioni prevedono che i componenti del CUG rimangano in carica 4 anni e 
siano rinnovabili per una sola volta; 
VISTO l’avviso prot 675/2020 con il quale è stato richiesto a tutti i dipendenti IRVO l’avviso di selezione 
per i componenti del CUG; 
CONSIDERATO che, entro il termine previsto, è pervenuta una istanza da parte della Dr.ssa Adriana Turco 
per quanto attiene il ruolo di Presidente o componente; 
CONSIDERATO che nello stesso avviso si rappresentava che, in mancanza di domande l’amministrazione 
avrebbe provveduto direttamente all’individuazione dei  componenti del Comitato; 
VISTA la nota prot. 1661 del 13/2/2020 
, con la quale è stata effettuata la relativa comunicazione ai dipendenti individuati quali componenti del 
CUG, parte Amministrazione; 
CONSIDERATO che ad oggi hanno fatto pervenire designazione di parte sindacale DIRSI, COBAS, UGL e 
CGIL, e che la CUG sarà successivamente integrata a seguito delle ulteriori designazioni; 



DDG nomina CUG  Pagina 2 di 3   

CONSIDERATA l’urgenza di avviare gli adempimenti del CUG, in primo luogo per quanto attiene 
l’adozione del “Piano di azioni positive” per il triennio 2020 - 2022; 
CONSIDERATO che le stesse linee guida 2011 prevedono che il “il CUG si intende costituito e può operare 
ove sia stato nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti”;  
RITENUTO pertanto di nominare i componenti del Comitato Unico di Garanzia dell’IRVO, come di seguito 
elencati: 

• Rappresentanti dell’Amministrazione: 
titolare     supplente 
A. Turco (presidente)  E. Mulè (presidente) 
G. Battaglia   R. Geraci 
D. Castello   M. Di Giuseppe 
G. De Maria   S. Alletto 
G. Genna   C. Cappadonia 
I. Coppola   P.Vitrano 
M.R. Riotto   P. Catanzaro 

 
• Rappresentanti Sindacali: 

titolare    supplente  Sigla sindacale 
G. Corrao   F. Salvia  DIRSI 
B. Scaturro      COBAS 
I. Gottuso   D. Purpura  CGIL 
G. Palermo   G. Manzo  UGL    

 
 

DECRETA 
 
 

Per i motivi di cui in premessa,  
 
- Costituire il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni" (CUG) - che opererà presso la sede dell’IRVO di Palermo -, mediante la 
nomina del presidente e dei componenti  come di seguito elencati, con decorrenza dalla data del presente 
provvedimento: 

• Rappresentanti dell’Amministrazione: 
titolare     supplente 
A. Turco (presidente)  E. Mulè (presidente) 
G. Battaglia   R. Geraci 
D. Castello   M. Di Giuseppe 
G. De Maria   S. Alletto 
G. Genna   C. Cappadonia 
I. Coppola   P. Vitrano 
M.R. Riotto   P. Catanzaro 

 
• Rappresentanti Sindacali: 

titolare    supplente  Sigla sindacale 
G. Corrao   F. Salvia  DIRSI 
B. Scaturro      COBAS 
I. Gottuso   D. Purpura  CGIL  
G. Palermo   G. Manzo  UGL    



DDG nomina CUG  Pagina 3 di 3   

 
- Si da atto che il presente provvedimento non comporterà alcuna spesa a carico del bilancio dell’IRVO, 
atteso che la partecipazione alle  riunioni del CUG non prevede alcun onere per l’amministrazione, né 
compensi per i componenti e il presidente, salvo l’eventuale trattamento di missione per i dipendenti 
dell’amministrazione che lavorano in sedi diverse da quella del CUG e che gli incarichi di presidente e 
componente non costituiscono modifica degli attuali carichi di lavoro e sono svolti a titolo gratuito e in via 
non esclusiva rispetto all’ordinaria attività d’ufficio. 
Il provvedimento pertanto non è sottoposto al visto dell’U.O. Contabilità.  
  
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.  
        
           f.to   IL DIRETTORE GENERALE 

        A. Pulizzi 
 

f.to U.O. Risorse Umane  
V. Caselli        

  
   
  

                           


